
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 20.12.2023/p.47 

1/3 

47) PROPOSTA DI COSTITUZIONE DI UN DIPARTIMENTO NELL’AREA 

ECONOMICA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ………………………………, 

VISTO lo Statuto di Ateneo, elaborato in recepimento della riforma 

universitaria introdotta dalla Legge 30 dicembre 2010, n. 240, che 

ha previsto il nuovo assetto delle strutture periferiche, denominate 

“Dipartimenti”, che accorpano le funzioni relative all’espletamento 

delle attività didattiche e di ricerca; 

VISTO il comma 6 dell’art. 30 dello Statuto di Ateneo che disciplina il 

procedimento per la costituzione di un nuovo Dipartimento; 

VISTA la proposta di costituzione di un nuovo Dipartimento nell’Area 

Economica avente la seguente denominazione: Dipartimento di 

Scienze Sociali (DiSS), pervenuta in data 27/11/2023, con 

numero di protocollo 62478-VI/3 del 30.11.2023 e presentata da 

41 docenti attualmente afferenti al Dipartimento DEMeT (n. 22 

docenti), al Dipartimento DiSTUM (n. 9 docenti), al Dipartimento 

di Giurisprudenza (n. 7 docenti), al Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale (n. 1), al Dipartimento di Scienze Mediche 

e Chirurgiche (n. 1 docente) e al Dipartimento DAFNE (n. 1 

docente); 

PRESO ATTO 

 

del parere favorevole espresso dal Senato Accademico, seduta 

del 6.12.2023, sulla costituzione di un nuovo Dipartimento 

nell’Area Economica avente la seguente denominazione: 

Dipartimento di Scienze Sociali (DiSS), ex art. 30, co. 6, dello 

Statuto vigente; 

CONDIVISA la proposta di costituzione di una Commissione paritetica 

interdipartimentale con funzioni istruttorie per la individuazione 

delle soluzioni più opportune per la condivisione e/o il riparto delle 

risorse (strumentali, logistiche, di personale, ecc.) tra i due 

Dipartimenti dell’Area Economica nonché per l’eventuale 

identificazione di percorsi condivisi finalizzati a una definizione 

congiunta della prossima offerta formativa di Area Economica 

fermo restando che i docenti afferenti al nuovo Dipartimento 

continueranno ad utilizzare le dotazioni logistiche e strumentali 

già nella propria disponibilità; 

TENUTO CONTO di quanto emerso nel corso del dibattito, 

DELIBERA 

− di approvare la costituzione, a norma dell’art. 30, comma 6, dello Statuto, del 

Dipartimento di Scienze Sociali (DiSS); 

− di dare atto che la costituzione del Dipartimento di Scienze Sociali (DiSS), qui 

deliberata, determina la riduzione dei professori di ruolo e ricercatori che 

afferiscono al Dipartimento di Economia, Management e Territorio (DEMeT), il 

cui numero diviene inferiore al numero minimo indicato al comma 2 dell’art. 30 

dello Statuto, comportando il realizzarsi della prima condizione del procedimento 

di disattivazione del Dipartimento prevista dall’art. 30, comma 5, dello Statuto; 

− di dare atto che, in base al comma 5 dell’art. 30 dello Statuto, al Senato 

Accademico spetta la disciplina della fase transitoria; 

− di incardinare nel DiSS, come pure riportato nella proposta di costituzione del 

nuovo Dipartimento, i seguenti corsi attualmente incardinati nel DEMeT: 

 corso di laurea in “Comunicazione, Relazioni pubbliche e Tecnologie 

digitali” (L 20); 

 corso di laurea in “Economia e Management” (L 33); 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 20.12.2023/p.47 

2/3 

 corso di laurea in “Management dell’Innovazione e dell’Hospitality” (L 18); 

 corso di laurea magistrale in “Imprenditorialità e Management 

internazionale” (LM77); 

 corso di Dottorato in “Scienze economiche”; 

− al fine di evitare nocumento all’offerta formativa, i professori e i ricercatori che 

rimangono incardinati nel DEMeT, in quanto non ricompresi tra i proponenti il 

costituendo DiSS, garantiranno lo svolgimento delle attività didattiche, gestionali 

e di servizio agli studenti che già svolgono nei summenzionati corsi, incardinati, 

con la presente deliberazione, nel qui costituito DiSS; 

− il personale tecnico-amministrativo già assegnato al DEMeT è assegnato anche 

al DiSS; 

− di costituire una Commissione paritetica interdipartimentale - tra il Dipartimento 

di Economia e il nuovo Dipartimento di Scienze Sociali - con funzioni istruttorie 

per la individuazione delle soluzioni più opportune per la condivisione e/o il 

riparto delle risorse (strumentali, logistiche, di personale, ecc.) tra i due 

Dipartimenti dell’Area Economica nonché per l’eventuale identificazione di 

percorsi condivisi finalizzati a una definizione congiunta della prossima offerta 

formativa di Area Economica fermo restando che i docenti afferenti al nuovo 

Dipartimento continueranno ad utilizzare le dotazioni logistiche e strumentali già 

nella propria disponibilità; 

− di individuare i componenti della richiamata Commissione istruttoria nelle 

persone di: 

 prof.ssa Milena SINIGAGLIA, Pro-Rettore vicario, nella veste di 

Presidente; 

 prof. Pasquale DI BIASE, Direttore del Dipartimento di Economia, 

Componente; 

 prof. Andrea DI LIDDO, Ordinario del Dipartimento di Economia, 

Componente; 

 prof. Antonio CORVINO, Ordinario proponente il Dipartimento di Scienze 

Sociali (DiSS), Componente; 

 prof.ssa Carmela ROBUSTELLA, Ordinario proponente il Dipartimento di 

Scienze Sociali (DiSS), Componente; 

 prof.ssa Lucia MADDALENA, Direttore del DEMeT, componente con voto 

consultivo. 

− di stabilire che i lavori della suddetta Commissione debbano concludersi entro il 

31 gennaio 2024. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 20.12.2023/p.47 

3/3 

- U.O.R.: area personale docente e trattamenti previdenziali. 
- C.C.: direttori dipartimento. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Milena Sinigaglia) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2024-02-02T10:55:33+0000
	ROMEI TERESA


		2024-02-02T13:00:57+0100
	Milena Grazia Rita Sinigaglia




